
F O U N D I N G  C O L L E G E

2023
6.14【水】▶　9.13【水】

開講期間



〒380-8686　長野市居町133番地 1
長野信用金庫　地域みらい応援部　「創業カレッジ」事務局
☎ 026－228－0221( 代表 )　月～金  9：00～ 17：00 土日、祝日を除く　

本 件 に 関 す る
お問い合わせ先主催

共催
長野市、須坂市、中野市、飯山市、千曲市、坂城町、小布施町、高山村、山ノ内町、
木島平村、野沢温泉村、信濃町、小川村、飯綱町、栄村、税理士法人成迫会計
事務所、公益財団法人長野県産業振興機構長野県よろず支援拠点、清泉女学
院大学・清泉女学院短期大学、長野県信用保証協会、日本政策金融公庫

F O U N D I N G  C O L L E G E

2023.6.14【水】▶　9.13【水】開講期間
※ 講座 No14 は 2023.9.6【水】

2023.6.6【火】
参加申込期限

参加方法

カリキュラム

長野信用金庫のホームページへアクセス後、
【ビジネスフェア・セミナーのお申込み】 をクリックし、【創業カレッジ】を選択します。
お申込み時来場参加型又はオンライン参加型を選択します。

必要事項を入力してお申込みが完了すると、
ご登録いただいたアドレスに「【長野信用金庫】創業カレッジお申込み完了のお知らせ」のメールが届きます。
本メールをもって受付が完了となります。

STEP

1
STEP

2
● 「創業カレッジ」のお申込みについては講座ごとのお申込みはできませんので、申込期限までに必ず受講を予定する全講座のお申込みを完了してください。
● 講座内容により、オンライン参加型を開講しない講座もございます。
● 講座 No.10、11 は各自パソコンの持込みが必要となります。
● オンラインミーティングシステムは「ZOOM」を利用します。オンライン参加を希望される方は事前にアプリのインストールをお願いします。 
● 講座の録音や録画、画面の撮影、配布された資料の 2次利用やミーティン グ ID 及びパスワードを第三者に共有する等の行為は固くお断りいたします。
　 なお、「創業カレッジ」の内容盗用が発覚次第、著作権・肖像権侵害として対処させていただきます。
● 会場や日程が変更となる場合がございます。また、新型コロナウイルスの影響等によりオンライン講座のみに切り替える可能性がございます。

● 創業に興味がある方　● 創業を予定されている方　● 創業して 5年以内程度の方参加対象者

社会保険労務士　林　健太郎

長野信用金庫は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています

創業計画① ～創業時にまず考えるべきこと～

創業計画② ～事業のコンセプトを決めよう～

財務① ～儲けの仕組みを学ぼう～

財務② ～開業後のお金の見通しを付けよう～

人材雇用と社会保険の基礎知識～雇用に必要な労務の基礎知識を学ぼう～

お金を借りるってどういうこと ?

クラウドファンディングや補助金を使ってみよう

SNS 活用基礎知識

チラシ・パンフレットを作ってみよう

Instagram 実践講座

お客様目線を知ろう

お客様目線を知ろう

起業家×若手経営者交流会  ～ネットワークをひろげよう～

6/14( 水 ) 

6/24( 土 ) 

7/1( 土 ) 

7/8( 土 ) 

7/19( 水 ) 

7/26( 水 ) 

8/2( 水 ) 

8/9( 水 ) 

8/17( 木 ) 

8/23( 水 ) 

8/30( 水 ) 

6/21( 水 ) 

8/1( 火 ) 

9/13( 水 ) 

18:00～20:00 

10:00～12:00 

10:00～12:00 

10:00～12:00 

18:00～20:00 

18:00～20:00 

18:00～20:00 

18:00～20:00 

18:00～20:00 

16:30～18:30 

18:00～20:00 

17:00～19:00 

17:00～19:00 

15:00～18:00 

日本政策金融公庫、長野県信用保証協会、地域みらい応援部

遊覧潜水、地域みらい応援部

長野県よろず支援拠点 

株式会社フィールドデザイン、机の上

合同会社 U.I.international 

[ 参加パートナー ] 清泉女学院短期大学 

[ 参加パートナー ] 清泉女学院大学 

経営 

経営 

販路開拓 

財務 

財務 

人材育成 

資金調達①

資金調達②

広告・集客

お客様目線を知る 

お客様目線を知る

起業体験談 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2

3

4

5

6

7

10

マーケティング戦略と集客
～「どこで・だれに・どうやって」を考えよう～

1

8

9

必
修
講
座

選
択
講
座

[参加 ] 第 1～6 回しんみせチャレ ンジ参加者
 [ 参加 ] ニューリーダーゼミナール参加者

税
理
士
法
人 

成
迫
会
計
事
務
所

長 

野 

信 

用 

金 

庫 

本 

部 

棟 

2 

階 

大 

会 

議 

室

県立長野図書館

須坂市賑わい創出拠点
やまじゅう

県立長野図書館

長野市内施設
（決定次第お知らせします）

講師等講座名テーマ
講
座
NO.

科
目
NO.

会場 定
員日程

オ
ン
ラ
イ
ン
参
加
不
可

オ
ン
ラ
イ
ン
参
加
可
能

「しんみせチャレンジ 2023」参加者と「特定創業支援等事業」認定希望者は、必修 5科目、選択 2科目の受講が必須となります。

会計・財務コンサルタント・日商簿記 1級
児玉　達彦

財務・補助金申請コンサルタント
吉田　稔

マネジメントコンサルティングチームリーダー、創業支援担当
倉澤　真史 ※必修科目のチューターを兼務

100名

50名

50名

50名

20名

20名

「創業カレッジ」は、創業に興味がある方、創業を予定されている方、創業して 5 年
以内程度の方を対象にした、創業をする上で必要となる実践的な知識を学ぶことが
できるスクール形式の講座です。「創業カレッジ」は 1 コマ 2 時間で、受講したい
講座を1コマから受講することができます。 なお、「創業カレッジ」は、長野市、須坂市、
千曲市、小布施町、高山村、山ノ内町、飯綱町において、経済産業省認定の特定創業
支援等事業に指定されています。当該自治体における創業者で、「創業カレッジ」にて
所定の講座を受講し、受講後に各市町村に申請をいただいた方は、法人登記に係る
登録免許税の軽減、事業開始 6 ヵ月前からの信用保証協会「創業関連保証」の利用
(本来 2 ヵ月前) が可能となります。


