



「創業カレッジ」は、創業に興味がある方、創業を予定されている方、創業して5年 以内程度の方を対象にした、創業をする上で必要となる実践的な知識を学ぶことが できるスクール形式の講座です。「創業カレッジ」は 1コマ2時間で、受講したい 講座を1コマから受講することができます。なお、「創業カレッジ」は、長野市、須坂市、 千曲市、小布施町、高山村、山ノ内町、飯綱町において、経済産業省認定の特定創業 支援等事業に指定されています。当該自治体における創業者で、「創業カレッジ」にて 所定の講座を受講し、受講後に各市町村に申請をいただいた方は、法人登記に係る 登録免許税の軽減、事業開始6ヵ月前からの信用保証協会「創業関連保証」の利用 (本来2ヵ月前)が可能となります。

参加申込期限

2023.6.6(火)

開講期間 2023.6.14(水) ▶ 9.13(水)

● 創業を予定されている方 ● 創業して5年以内程度の方 参加对象者 ● 創業に興味がある方

参加方法

STFF

長野信用金庫のホームページへアクセス後、

【ビジネスフェア・セミナーのお申込み】をクリックし、【創業カレッジ】を選択します。 お申込み時来場参加型又はオンライン参加型を選択します。

必要事項を入力してお申込みが完了すると、

ご登録いただいたアドレスに「【長野信用金庫】創業カレッジお申込み完了のお知らせ」のメールが届きます。 本メールをもって受付が完了となります。

- **●「創業カレッジ」のお申込みについては講座ごとのお申込みはできませんので、申込期限までに必ず受講を予定する全講座のお申込みを完了してください。**
- 講座内容により、オンライン参加型を開講しない講座もございます。
- 講座 No.10、11 は各自パソコンの持込みが必要となります。
- オンラインミーティングシステムは「ZOOM」を利用します。オンライン参加を希望される方は事前にアプリのインストールをお願いします。
- 講座の録音や録画、画面の撮影、配布された資料の 2 次利用やミーティン グ ID 及びパスワードを第三者に共有する等の行為は固くお断りいたします。 なお、「創業カレッジ」の内容盗用が発覚次第、著作権・肖像権侵害として対処させていただきます。
- **●** 会場や日程が変更となる場合がございます。また、新型コロナウイルスの影響等によりオンライン講座のみに切り替える可能性がございます。

カリキュラム

「しんみせチャレンジ 2023」参加者と「特定創業支援等事業」認定希望者は、必修 5 科目、選択 2 科目の受講が必須となります。

	科 目 NO.	講 座 NO.	テーマ	講座名	講師等		会場	日程		定員	
必修講座	1 2 3 4	1	経営	創業計画① ~創業時にまず考えるべきこと~	税理士法人 成迫会計事務所	マネジメントコンサルティングチームリーダー、創業支援担当 倉澤 真史 ※必修科目のチューターを兼務	長野信用金庫本部棟2階	6/14(水)	18:00~20:00)	
		2	経営	創業計画② ~事業のコンセプトを決めよう~		財務・補助金申請コンサルタント 吉田 稔		6/24(土)	10:00~12:00		
		3	販路開拓	マーケティング戦略と集客 ~「どこで・だれに・どうやって」を考えよう~				7/1(土)	10:00~12:00		
		4	財務	財務① ~儲けの仕組みを学ぼう~		会計・財務コンサルタント・日商簿記 1 級 児玉 達彦		7/8(土)	10:00~12:00		イン
		5	財務	財務② ~開業後のお金の見通しを付けよう~				7/19(水)	18:00~20:00	0 50名 0 20名	参加可能
	5	6	人材育成	人材雇用と社会保険の基礎知識~雇用に必要な労務の基礎知識を学ぼう~		社会保険労務士 林 健太郎		7/26(水)	18:00~20:00		能
選択講座	7	7	資金調達①	お金を借りるってどういうこと?	日本政	牧策金融公庫、長野県信用保証協会、地域みらい応援部	大 会	8/2(水)	18:00~20:00		
		8	資金調達②	クラウドファンディングや補助金を使ってみよう		遊覧潜水、地域みらい応援部	議室	8/9(水)	18:00~20:00		
		9	広告•集客	SNS 活用基礎知識		長野県よろず支援拠点	_	8/17(木)	18:00~20:00		
	8	10		チラシ・パンフレットを作ってみよう		株式会社フィールドデザイン、机の上	県立長野図書館	8/23(水)	16:30~18:30		
	<u> </u>	11		Instagram 実践講座		合同会社 U.I.international	須坂市賑わい創出拠点 やまじゅう	8/30(水)	18:00~20:00		オン
	9	12	お客様目線を知る	お客様目線を知ろう		[参加パートナー]清泉女学院短期大学	県立長野図書館	6/21(水)	17:00~19:00	50名	ライン
		13	お客様目線を知る	お客様目線を知ろう		[参加パートナー]清泉女学院大学		8/1(火)	17:00~19:00		参加不
	10	14	起業体験談	起業家×若手経営者交流会 ~ネットワークをひろげよう~		[参加]第1〜6回しんみせチャレ ンジ参加者 [参加]ニューリーダーゼミナール参加者	長野市内施設 (決定次第お知らせします)	9/13(水)	15:00~18:00	100名	否

長野信用金庫

本件に関する お問い合わせ先

〒380-8686 長野市居町 133 番地 1 長野信用金庫 地域みらい応援部 「創業カレッジ」事務局 ☎ 026-228-0221(代表) 月~金 9:00~17:00 土日、祝日を除く









